Song, để làm cho âm lịch đỡ sai lệch nhiều so với năm Mặt trời, ta không thể cho số ngày trong các tháng nhiều lên (do nó phải tuân theo tuần trăng) nên âm lịch phải thêm tháng. Cứ gần hết ba năm, âm lịch lại thêm vào một tháng gọi là tháng nhuận. Tháng này không có tên riêng mà mang tên của một trong 12 tháng, được gọi là tháng dư. Chẳng hạn, năm Kỷ Sửu sắp tới (2009) sẽ có một tháng Năm thường và một tháng Năm dư. Vậy năm nhuận âm lịch có 13 tháng, tổng cộng 384 ngày.

Thế năm nào là năm nhuận? Tháng nào là tháng nhuận?: Người Trung Quốc từ thời kỳ cổ đại đã phát hiện ra rằng cứ 19 năm Mặt trời thì có số ngày trùng với số ngày của 235 tháng Mặt trăng.

Ngư dân thì lo lắng thời tiết trên biển không thuận hòa, liệu có nhiều bão tố không?

Vậy, trong những năm nhuận thời tiết nước ta thế nào? Theo thống kê số liệu khí tượng nhiều năm qua ghi lại được như sau:

- Năm Ất Mùi 1955 (nhuận tháng Ba), tại Hà Nội rét lịch sử với nhiệt độ xuống tới 2,7°C. Cơn bão KATE đổ bộ vào Bắc Bộ và đi qua Hà Nội với sức gió đo được tại Láng (Hà Nội) mạnh tới cấp 12.

- Năm Quý Mão 1963 (nhuận tháng Tư), mưa rất to gây ra lũ cực lớn ở khu vực Thanh Hóa - Nghệ An.

- Năm Mậu Thân 1968 (nhuận tháng Bảy), rét kéo dài lịch sử ở Miền Bắc, nhiệt độ tại Hà Giang xuống thấp tới -5,6°C, tại Lạng Sơn -1,7°C.

- Năm Tân Hợi 1971 (nhuận tháng Năm), lũ lớn lịch sử trên sông Hồng tại Hà Nội.

- Năm Nhâm Dần 1974 (nhuận tháng Tư), ở Tam Đảo xuất hiện gió mạnh chưa từng có trong cơn dông, tới cấp 14.

- Năm Nhâm Tuất 1982 (nhuận tháng Tư), bão kèm mưa rất to đổ bộ bất ngờ vào Thuận Hải ngay trong tháng Ba (dị thường, chưa từng có đối với tháng này ở đây). Hạn hán nghiêm trọng kéo dài 7 tháng liền ở Trung Bộ và Tây Nguyên.

- Năm Đinh Mão 1987 (nhuận tháng Bảy), miền Bắc có một mùa đông nóng chưa từng thấy kể từ

1899 đến năm này. Tại Hà Nội nền nhiệt độ từ tháng XII đến tháng III cao hơn số với mức trung bình nhiều năm tới +9,7°C.

#### 4. Năm nay khả năng bão ảnh hưởng nước ta thế nào?

Theo số liệu thống kê bão và áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) từ năm 1894 đến nay (trên 100 năm), trung bình hàng năm có khoảng 5-6 cơn bão và ATNĐ đổ bộ vào địa phận nước ta. Năm nhiều có tới 13 cơn, như năm 1909 (năm Kỷ Dậu, nhuận tháng Hai). Ngược lại, có năm không có cơn nào, như năm 1976 (năm Bính Thìn, nhuận tháng Tám).

Theo thống kê từ năm 1903 đến năm 1997, có 35 năm nhuận, cho thấy trong những năm nhuận có số dư 14, thì số bão và ATNĐ đổ bộ vào địa phận nước ta nhiều hơn mức trung bình nhiều năm, với khả năng xảy ra tới 80%.

Năm nay (2008) là năm trước của năm 2009 nhuận tháng Năm (dư 14).